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بررسی تأثیر تغییر در ساختار کنترل کنندگان  شرکت بر تغییر مؤسسات 

حسابرسی در شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران

فرشید خیراللهی*
احسان محبی**

چکیده

در سـال هـای اخیـر تغییرات حسابرسـان و دلایل این تغییرات، توجه زیـادی را به خود جلب 
کرده و از مباحث چالشـبرانگیز برای سـرمایه گذاران، مقررات گذاران و محققان بوده اسـت. تغییر 
مؤسسـات حسابرسـی می تواند بر کیفیت کار حسابرسـی اثر قابل ملاحظه ای داشـته باشـد. در 
این تحقیق ارتباط بین تغییر کنترل کنندگان شـرکت )شـامل تغییر در سـهامداران اصلی، تغییر 
رئیـس هیـأت مدیره و تغییر مدیرعامل( و تغییر مؤسسـات حسابرسـی در شـرکت های پذیرفته 
شـده در بورس اوراق بهادار تهران مورد بررسـی قرار گرفته اسـت. از اطلاعات 64 شـرکت پذیرفته 
شـده در بـورس اوراق بهـادار تهـران در طی دوره زمانی 9 سـاله از 1383تا 1391 اسـتفاده شـده 
اسـت. بـا توجـه بـه اینکه متغیر وابسـته یـک متغیر مجـازی بـا مقادیر صفر و یک اسـت؛ لـذا از 
روش رگرسـیون چند متغیره لجسـتیک اسـتفاده شـده اسـت. یافته های تحقیق بیانگر این است 
کـه تغییـر کنترل کنندگان شـرکت بـا تغییر مؤسسـات حسابرسـی دارای ارتباط معنیدار اسـت 
و هنگامـی کـه تغییـر گسـتردهای در کنتـرل کنندگان شـرکت رخ مـی دهد، تغییر مؤسسـات 

حسابرسـی محتمل خواهد بود. 
واژگان کلیدی: تغییر مؤسسات حسابرسی ، تغییر کنترل کنندگان

* استادیار گروه حسابداری  دانشگاه رازی
** کارشناس ارشد حسابداری و عضو هیات علمی دانشگاه رازی )نویسنده مسئول(

 ehsanmohebi62@gmail.com
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مقدمه

تغییـر مؤسسـات حسابرسـی1 و دریافت اظهـار نظر دلخواه مدیریـت2، از موضوعات مهـم و قابل توجه 
بـرای سـرمایه گـذاران، مقـررات گذاران و محققان اسـت. دریافـت اظهار نظر دلخـواه مدیریت به وضعیتی 
اشـاره دارد کـه مدیریت به منظور تحمیل ارقام و رویه های حسـابداری مورد نظـر خود، اقدام به جایگزین 
کـردن حسـابرس مینماید. تغییر مؤسسـات حسابرسـی معمولا باعث میشـود اعتماد سـرمایه گـذاران به 
صـورت هـای مالـی کاهش یابد، به خصوص اگر تغییر مؤسسـات حسابرسـی با اخبار ناخوشـایند و تردید 
نسـبت به مؤسسـه حسابرسـی جدید، همراه باشـد. در ایـن زمینه تحقیقات گسـترده داخلـی و خارجی، 
دلایـل زیـادی را بـرای تغییـر مؤسسـات حسابرسـی بیـان کـرده انـد، از جملـه ایـن دلایـل می تـوان به 
مـواردی ماننـد افزایش دسـتمزد درخواسـتی توسـط حسـابرس، بهبود قابلیـت اتکای صورت هـای مالی، 
بهبـود کیفیـت کار حسابرسـی، کاهـش هزینـه هـای نمایندگـی و دریافـت اظهار نظـر دلخـواه مدیریت 
اشـاره کرد)فیـرس3،1999(. از میـان ایـن مـوارد، دریافت اظهار نظـر دلخواه مدیریت توجه بیشـتری را به 
خـود جلـب نمـوده اسـت. با ایـن وجود نتایـج تحقیقات به عمـل آمده نشـان می دهد که معمـولا تلاش 
مدیـران بـرای دریافـت اظهـار نظـر مطلـوب تـر ناموفـق مـی باشـد. در پژوهش حاضـر به بررسـی دلایل 
تغییر موسسات حسابرسی با توجــه به تغــییر کـنترل کــنندگان واحد تجاری پرداخته میشود. اهمیت 
پژوهش حاضـر در ایـن اسـت که به گـونهای تجـربی به تـحلیلگـران، سـرمایه گـذاران، مـدیـران و سـایـر 
اسـتفاده کننـدگان از اطلاعات حسـابداری نشـان مـی دهد که آیا بیـن تغییر کنترل کنندگان شـرکت و 

تغییر مؤسسـات حسابرسـی رابطه معنـی داری وجـود دارد یا خیر؟

بیان مسئله
اظهـار نظـر حسابرسـان مسـتقل باعـث افزایـش اعتبـار و قابلیت اتـکای صـورت های مالی میشـود؛ 
امـا اگـر در ارتبـاط بـا واحد تجاری تحت رسـیدگی اسـتقلال کافی نداشـته باشـند، قـادر به ایجـاد ارزش 
و افزایـش اعتبـار و قابلیـت اتـکای صـورت هـای مالـی نخواهنـد بـود. از جمله مـواردی که ممکن اسـت 
اسـتقلال حسابرسـان را تحـت تاثیـر قـرار دهـد، تغییر موسسـات حسابرسـی به منظـور تحمیـل ارقام و 
رویـه هـای حسـابداری توسـط مدیریت واحد تجاری می باشـد؛ البته به نظر نمیرسـد دریافـت اظهار نظر 
دلخواه مدیریت از جمله دلایل تغییر موسسـات حسابرسـی باشـد. یافته های حاصل از تحقیقات به عمل 
آمـده نشـان مـی دهد  شـرکت هایی که بعد از پذیرش گزارش مقبول، حسـابرس خـود را تغییر میدهند، 
بـه احتمـال 64/1 درصـد گـزارش مقبـول دریافـت خواهند کرد؛ از سـوی دیگر، شـرکت هایی کـه بعد از 
پذیـرش گزارش مقبول حسابرسـان خود را تغییـر نمیدهند، به احتمال64 درصد گـزارش مقبول دریافت 
خواهنـد کـرد. بـه عبارت دیگر، شـرکتی که گـزارش مقبول دریافت کـرده در صورت تغییـر یا عدم تغییر 
مؤسسـه حسابرسـی، به احتمـال 64 درصد گزارش مقبـول دریافت خواهـد کرد)گوکیـن9، 2012(. با در 
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نظـر گرفتـن ایـن یافته ها، دریافت گـزارش مقبول نمی تواند هدف اصلی شـرکت ها در تغییر مؤسسـات 
حسابرسـی باشـد، اگر یک شـرکت نمی تواند اظهار نظر مطلوبتر به دسـت آورد، چرا بعد از اینکه گزارش 
مقبـول دریافـت کـرد، اقـدام به جایگزینی حسـابرس میکند؟ میانگیـن نرخ بـازده دارایی هـا)ROA( در 
جـدول شـماره یـک ارائـه شـده اسـت.  نتایج بدسـت آمـده از این جدول نشـان مـی دهد، بـا کاهش نرخ 
بـازده دارایـی هـا، درصـد تغییرات کنترل کنندگان شـرکت هم افزایـش می یابد. به عبارت دیگر شـرکت 
هایـی کـه عملکرد ضعیفـی دارند، بـه احتمال زیاد سـهامداران اصلی، رئیـس هیأت مدیره یـا مدیر عامل 
آنهـا تغییـر خواهـد کرد؛ لذا به نظر میرسـد که شـرکت ها، مؤسسـه حسابرسـی خود را بـه دلیل عملکرد 

ضعیـف یا تغییر کنتـرل کنندگان تغییـر خواهند داد. 

جدول 1- نرخ بازده دارایی ها

میانگین نرخ بازده دارایی ها 
)ROA( کمتر از منفی

15 درصد
بین منفی 15 و 
منفی 5 درصد

بین منفی 5 
و 5 درصد

بالاتر از 5 
درصد

181396تغییر سهامدارن اصلی)درصد(

40322517تغییر رئیس هیات مدیره)درصد(

44372821تغییر مدیر عامل)درصد(

2011107تغییر حسابرس)درصد(

انتقـال سـهام کنترلـی در بورس اوراق بهـادار تهران ایـن فرصت را فراهم میکند کـه رابطه بین تغییر 
کنترل کنندگان و تغییر مؤسسـات حسابرسـی مـورد آزمون قرار گیرد. با توجه به مـوارد فوقالذکر، در این 
پژوهـش ارتبـاط بین تغییر کنترل کنندگان شـرکت ) شـامل تغییر در سـهامداران اصلی شـرکت، تغییر 
رئیس هیأت مدیره و تغییر مدیر عامل( و تغییر مؤسسـات حسابرسـی در شـرکت های پذیرفته شـده در 

بـورس اوراق بهـادار مورد بررسـی قرار میگیرد. 

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 d
an

es
h.

dm
k.

ir 
at

 1
1:

49
 +

03
30

 o
n 

S
un

da
y 

M
ar

ch
 1

8t
h 

20
18

www.SID.ir

http://danesh.dmk.ir/article-1-1258-fa.html
www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

سال شانزدهم    شماره 63   تابستان 95

ران
 ته

دار
بها

ق 
ورا

س ا
بور

در 
ده 

 ش
ته

یرف
 پذ

ای
ت ه

رک
 ش

 در
سی

ابر
حس

ت 
سا

ؤس
ر م

غیی
ر ت

ت ب
رک

 ش
ن 

دگا
کنن

ل 
نتر

ر ک
ختا

سا
در 

یر 
تغی

یر 
 تأث

سی
برر

92
مبانی نظری و پیشینه تحقیق

تغییر مؤسسات حسابرسی و دریافت اظهار نظر دلخواه مدیریت
بسـیاری از تحقیقـات انجـام شـده شـواهدی از تغییـر حسابرسـان بعـد از دریافت اظهـار نظر تعدیل 
شـده توسـط شـرکت را گـزارش کـرده انـد. از سـوی دیگر، این تحقیقات نشـان مـی دهد کـه واحد های 
تجـاری در تـلاش بـرای دریافت اظهار نظـر دلخواه خـود ناموفق بوده انـد )جو و رایس4،1982؛کریشـمن 
و اسـتفان5،1995؛ جنـگ و یانـگ6،2001(. نتایـج تحقیـق جـو و رایـس)1982( بیانگـر این بـود که بعد 
از تغییـر مؤسسـه حسابرسـی، نـوع اظهار نظر حسـابرس جدیـد در گزارش حسابرسـی سـال بعد معمولا 
تغییـر نمیکنـد. همچنیـن آنهـا پـی بردنـد بـه نظر نمیرسـد که شـرکت هایـی که حسابرسـان خـود را 
تغییـر میدهنـد، در سـال بعـد گزارش مقبـول دریافت کنند. کریشـمن و اسـتفان در سـال 1995 به این 
نتیجـه رسـید کـه در صورتـی که حسابرسـان از رویه هـای محافظه کارانه اسـتفاده کننـد، احتمال تغییر 
مؤسسـات حسابرسـی افزایـش مییابـد. در ایـن پژوهش به بررسـی رویه های شـرکت هایی پرداخته شـد 
کـه اقـدام بـه جایگزینی حسـابرس کرده بودند. نتایج تحقیق نشـان مـی دهد که هم حسابرسـان قبلی و 
هـم حسابرسـان جانشـین بـه گونـه ای محافظه کارانـه در این نـوع واحد های تجـاری، با رویه هـای آنان 
برخـورد کـرده انـد،  بـه عبارت دیگـر واحدهای تجاری کـه اقدام به تغییر حسابرسـان خود نمـوده اند، در 
دریافـت اظهـار نظـر دلخـواه خـود ناموفق بوده انـد. یافته هـای جنگ و یانـگ6 )2001( در کشـور چین 
نشـان مـی دهـد، احتمـال کنـاره گیری حسـابرس در واحد هـای تجاری که دچـار درماندگی مالی شـده 
اند بیشـتر اسـت. به علاوه، در این واحد های تجاری تغییرات در مدیریت و سـهامداران اصلی هم بیشـتر 

میباشد.
شـواهد تحقیـق لنوکـس7)2000(  نشـان دهنـده عدم تفـاوت معنـی دار بین اظهار نظر حسابرسـان 
قبل و بعد از تغییر حسـابرس میباشـد. لنوکس در این زمینه اسـتدلال می آورد که واحدهای تجاری در 
دریافـت اظهـار نظـر دلخواه خود ناموفق هسـتند.  در داده هایی که او جمع آوری کرده بود، شـرکت هایی 
کـه قبـل از تغییر حسـابرس گـزارش غیر مقبول دریافـت کرده بودند، تغییـر معنی داری در نـوع گزارش 
آنان بعد از تغییر حسـابرس نیز مشـاهده نشـده بود. در پژوهشـی دیگر، لنوکس7 )2005( در بررسی داده 
هـای مربـوط به 32 کشـور به شـواهدی دسـت یافت که نشـان مـی دهد بین مالکیـت مدیریـت و اندازه 
موسسـه حسابرسـی رابطه منفی و معنی دار وجود دارد. تحقیق او این دیدگاه را که حسابرسـی یک نقش 
نظارتـی بـا ارزش را دارا هسـت، تقویت میکند. در واقع واحد هـای تجاری با درصد مالکیت مدیریت پایین 

برای کاهش مسـائل نمایندگی، با احتمال بیشـتری موسسـات حسابرسـی بزرگ را استخدام مینمایند. 

تغییر کنترل کنندگان و تغییر مؤسسات حسابرسی
تحقیقـات لیـو15 و دیگـران)2010( نشـان می دهـد که از زمان تاسـیس و ایجاد بسـیاری از بازار های 
اوراق بهـادار در کشـورهای مختلـف، حـق انتخـاب حسـابرس تحت کنترل سـهامداران اصلـی و مدیریت 
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واحـد هـای تجـاری بوده اسـت. در واقـع در بازار هـای مختلف دنیا، کنتـرل کنندگان واحدهـای تجاری، 
حـق دارنـد حسابرسـان مـورد نظر خـود را اسـتخدام نمایند. ژانـگ14 و ژانـگ )2007(در ارتبـاط با دلایل 
تغییر حسابرسـان، اسـتدلال جالبی دارند. به اعتقاد آنان نوع رابطه ای که در حال حاضر بین حسـابرس-

مشـتری وجـود دارد، در بررسـی دلایـل تغییـر حسابرسـان دارای نقش اساسـی میباشـد. در واقع کنترل 
کننـدگان واحـد تجاری، نقـش نماینده واحد تجاری را دارا هسـتند که از طرف آن حق دارند حسابرسـان 
مـورد نظـر خود را اسـتخدام نمایند. بنابراین تغییـر در کنترل کننـدگان واحد تجاری)سـهامداران اصلی، 

رییـس هیـأت مدیـره و مدیر عامل( ممکن اسـت به تغییر حسـابرس منجر شـود.
بسـیاری از شـرکت هایـی کـه دچـار درماندگی مالی شـده انـد، در عین حـال دارای زیانهای انباشـته 
و اهـرم مالـی بـالا هـم هسـتند. نتایج تحقیقات نشـان می دهـد که در ایـن حالت احتمال ورشکسـتگی، 
تغییر کنترل کنندگان و تغییر حسابرسـان افزایش مییابد. شـوارتز و منون8 )1985( دریافتند که شـرکت 
های بحران زده و دارای مشـکلات مالی، بیشـتر از رویه هایی اسـتفاده میکنند که سـود را بیشـتر نشـان 
دهـد، در ایـن راسـتا معمـولا حسابرسـان مواضعـی را انتخـاب میکنند که منطبـق بر تمایـلات مدیریت 
نیسـت؛ یکی از راهکارهای پیشـروی مدیریت در چنین وضعیتی، جسـتجوی حسابرسـانی است که نقطه 
نظرات آنها با ترجیحات مدیریت همسـویی بیشـتری داشـته باشـد، همچنین نتایج بررسی آنها نشان می 
دهد که احتمال اسـتعفای حسابرسـان در صورتی که شـرکت دچار درماندگی مالی شـود افزایش مییابد. 
ایـن شـرکت هـا به احتمال زیاد شـاهد تغییر در سـهامداران کنترل کننـده، اعضای هیـأت مدیره، رئیس 

هیـأت مدیـره و مدیر عامـل خواهند بود.
گوکین9 در سـال 2012 به شـواهدی در کشـور چین دسـت یافت که نشـان می دهد احتمال تغییر 
حسابرسـان در صـورت تغییـر کنتـرل کننـدگان واحـد تجـاری بیشـتر خواهـد بود. شـواهد تجربـی این 
تحقیـق حاکـی از این اسـت که تغییر حسـابرس به صورت مثبت و معنـی دار با تغییر سـهامداران اصلی، 
مدیـر عامـل و اعضـای هیـأت مدیره شـرکت ارتباط دارد. بـه علاوه نتایج این پژوهش نشـان مـی دهد در 
صورتـی کـه سـهامدار کنترل کننـده جانشـین در ایالت دیگـری حضور دارد، حسـابرس بـا احتمال قوی 
تـری جایگزیـن شـده و حسـابرس جدید از همـان ایالتی خواهد بود که سـهامدار کنترل کننـده اصلی در 

آن قرار دارد.
در تحقیقی که به صورت پرسشـنامه ای و از طریق وب سـایت توسـط بیتی و فرنلی10(1995) انجام 
گردید، 14 درصد از پاسـخدهندگان اعتقاد داشـتند ترکیب و ادغام شـرکت ها یکی از دلایل اصلی تغییر 
مؤسسـات حسابرسـی اسـت. فیرس)1999( به این نتیجه رسـید که از 175 ترکیبی که در انگلستان طی 
سـال های 1976 تا 1992 انجام شـد، در 141 مورد حسابرسـان شـرکت های فرعی جایگزین شـدند. در 
ایـن خصـوص او اسـتدلال مـی آورد که شـرکت ها برای افزایـش کارایی و صرفه جویـی در هزینه ها اقدام 
به این جایگزینی می کنند. در واقع اسـتخدام یک موسسـه در مقایسـه با دو موسسـه حسابرسـی، صرفه 
جویـی و کارایـی بیشـتری را بـرای گـروه شـرکت ها به همـراه خواهد داشـت.  به عـلاوه کارایـی و منافع 
حاصـل از صرفـه جویـی در هزینه ها زمانی بیشـتر اسـت که واحد های تجـاری تحصیل کننده و تحصیل 
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شـونده در صنعت یکسـان و یا مشابه مشـغول فعالیت باشند.

یافتـه هـای تحقیـق بنـی مهـد و اکبـری )1389( بـر ایـن موضـوع دلالـت دارد که تغییر مؤسسـات 
حسابرسـی بیشـتر تحـت تأثیـر عوامـل غیرحسـابداری می باشـد. تحقیـق آنان رابطـه بین متغیـر های 
شـاخص ورشکسـتگی آلتمـن و تغییـر حسـابرس را طـی یـک دوره زمانی 7 سـاله مورد بررسـی قرار می 
دهـد. اسـتفاده از داده هـای ترکیبـی 56 شـرکت مشـخص گردید که هیچکـدام از متغیر هـای مذکور با 
تغییـر حسـابرس رابطـه معنی داری نداشـتند؛ اما با افـزودن متغیر هـای کیفی مانند صدور گـزارش غیر 
مقبـول در سـال قبـل از تغییـر حسـابرس، تغییر مالکیـت و همچنین متغیر هـای کمی اندازه شـرکت و 
نسـبت اهرمـی بـه عنوان متغیر های کنتـرل کننده، نشـان داد که عوامـل تاثیر گذار بر تغییر حسـابرس 
در ایـران، عوامـل غیـر کمی اسـت. این عوامل ماننـد عدم تفکیک مالکیـت از مدیریت، وجود سـهامداران 
نهادی در ترکیب سـهامداران شـرکت، وجود سـهامداران حقوقی و شـبه دولتی در ترکیب سهام شرکت و 
تصمیم گیری شـرکت های هلدینگ برای شـرکت های گروه در تغییر موسسـات حسابرسـی نقش دارند.

 روحی و ایمان زاده )1388( به بررسـی دلایل تغییر موسسـات حسابرسـی در شـرکت های پذیرفته 
شـده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج تحقیق آنان نشـان می دهد که حقالزحمه حسابرسـی، 
کیفیـت کار حسـابرس، تغییـر مدیـران شـرکت و نرخ بازگشـت سـرمایه بر تغییر مؤسسـات حسابرسـی 

اثرگذار اسـت.

انتخاب حسابرسان
در بازارهـای سـرمایه کشـورهای توسـعه یافتـه، کـه شـرکت هـا بـه خدمـات حسابرسـی بـا کیفیت 
بـالا نیـاز دارنـد؛ اقـدام بـه انتخـاب حسابرسـانی میکننـد کـه منجـر به کاهـش عـدم تقـارن اطلاعاتی و 
مسـائل نمایندگی گردد. بررسـی های پیتمن11 درسـال 2004 نشـان می دهد که شـش مؤسسـه بزرگ 
حسابرسـی بـا افزایش قابلیـت اتکای صورت های مالی صاحبکاران خود، هزینه اسـتقراض این شـرکت ها 
را کاهـش داده انـد. همچنین اسـتخدام این موسسـات حسابرسـی توسـط واحد های تجـاری نوپا موجب 
شـده کـه آنـان منابع مالی مورد نیـاز خود را با نرخ های بهره پایین تر جمع آوری نمایند. بررسـی بیشـتر 
او نشـان مـی دهـد، عدم تقـارن اطلاعاتی بین قرض دهنـدگان و قرض گیرندگان، با افزایش عمر شـرکت 
کاهـش مـی یابـد. در نهایـت یافته هـای تحقیق بیانگر کاهش ارزش اقتصادی حسـن شـهرت حسـابرس 
در اثـر افزایـش عمـر شـرکت می باشـد به نحوی کـه به تدریج قرض دهنگان وابسـتگی خود را به حسـن 

شـهرت حسابرسـان بـرای کاهش عدم تقـارن اطلاعاتی کـم می کنند.
هـوپ و دیگـران)2008( به بررسـی انتخاب حسابرسـان و فرهنگ ملی پرداختند. آنـان ویژگی پنهان 
کاری را کـه بـر مبنـای عوامل فرهنگی هافسـتد قرار دارد مورد بررسـی قـرار دادند. با تحلیـل نمونه ای از 
37 کشـور، یافته های آنان نشـان می دهد در کشـورهای با سـطوح پنهان کاری بیشـتر،  احتمال کمتری 
در بکارگیـری موسسـه هـای بزرگ حسابرسـی وجـود دارد. دیگر یافتـه های این تحقیق نشـان می دهد، 
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درجـه بیـن المللـی بـودن واحد تجاری بـر کاهش ارتبـاط بین ابعاد پنهـان کاری فرهنگ ملـی و انتخاب 

حسـابرس تاثیر گذار است.
فـان12و ونـگ)2005( بـا بکارگیری نمونهای از 8 کشـور آسـیای شـرقی پی برد که شـرکت هایی که 
در سـاختار مالکیت خود با مسـائل نمایندگی روبرو هسـتند، به احتمال زیاد یکی از مؤسسـه های بزرگ 
حسابرسـی را انتخـاب خواهنـد کـرد. این موضوع زمانی با اهمیت تر می شـود که بررسـی داده های نمونه 
نشـان مـی داد؛ حسابرسـان موسسـه هـای بزرگ، دسـتمزد بالاتری را در مقایسـه با سـایر موسسـه های 

حسابرسـی طلب کرده بودند.
در بـازار سـرمایه کشـورهای در حـال توسـعه، شـرکت ها بـه خدمات حسابرسـی با کیفیت بـالا نیاز 
زیـادی ندارنـد؛ در ایـن کشـورها، شـرکت هـا معمـولا بـه اظهار نظـر مقبول نیـاز دارنـد و به ایـن ترتیب 
کنتـرل کنندگان ممکن اسـت حسابرسـان را بر اسـاس معیارهای خـود انتخاب کنند )گوکیـن9،2012(. 
بـا توجـه بـه تاریخچـه و مبانی نظـری ذکر شـده، در ایـران احتمال تغییر مؤسسـات حسابرسـی با تغییر 
کنتـرل کننـدگان شـرکت )سـهامداران اصلـی، رئیس هیأت مدیـره و مدیر عامـل( افزایـش خواهد یافت.

فرضیه های تحقیق
فرضیه اول: بین تغییر سهامداران اصلی شرکت و تغییر مؤسسه حسابرسی رابطه مستقیم و معنی داری 

وجود دارد.
فرضیه دوم: بین تغییر رئیس هیأت مدیره شرکت و تغییر مؤسسه حسابرسی رابطه مستقیم و معنی 

داری وجود دارد.
فرضیه سوم: بین تغییر مدیر عامل شرکت و تغییر مؤسسه حسابرسی رابطه مستقیم و معنی داری وجود 

دارد.

روش شناسی تحقیق
در تحقیـق حاضـر بـه دلیل اینکه رابطه بین تغییر در کنترل کنندگان و تغییر مؤسسـات حسابرسـی 
مـورد بررسـی قـرار میگیـرد، از نـوع توصیفی و بـه دلیل اسـتفاده از اطلاعـات تاریخی از نظـر زمانی جزو 
تحقیقـات گذشـته نگـر اسـت، همچنیـن بـا توجه بـه اینکـه نتایـج آن مـی توانـد در فرآیند اسـتفاده از 

اطلاعـات در نظـر گرفته شـود، جـزو تحقیقات کاربـردی طبقه بندی میشـود.
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جامعه آماری، انتخاب نمونه و روش نمونه گیری

نمونـه تحقیـق شـامل 64 شـرکت از بـورس اوراق بهادار تهـران در فاصله زمانی سـال هـای 1383 تا 
1391 می باشـد. بر اسـاس قاعده حذف سیسـتماتیک مـوارد زیر در انتخاب نمونـه تحقیق در نظر گرفته 

شـده است:
1( جزو شـرکت های تخصصی سـرمایه گذاری و بانکی نباشـند؛ زیرا این شـرکت ها ماهیت و طبقه 

بنـدی اقلام صـورت های مالی متفاوتـی دارند.
2( دوره مالی پایان اسفند ماه هر سال باشد. این امر به دلیل سهولت در تحلیل داده ها است.

3( داده های آنها در دسترس باشد.
بـا توجـه به شـرایط فوق، تنها 64 شـرکت شـرایط مذکـور را دارا بودنـد و لذا به عنـوان نمونه تحقیق 

شدند. انتخاب 

آمار توصیفی
از 512 مشـاهده بـه عمـل آمده حدود 8 درصد از سـهامداران کنترلی اصلی، حـدود 20 درصد رئیس 
هیـأت مدیـره و حـدود 25 درصـد مدیـر عامل شـرکت هـا تغییر کـرده اسـت. در جدول شـماره 3 نمونه 
آمـاری بـه دو گـروه شـامل "شـرکت هایـی که حسـابرس خـود را تغییـر داده انـد" و " شـرکت هایی که 
حسـابرس خود را تغییر نداده اند" تقسـیم شـده اسـت. همانگونه که در جدول 3 نشـان داده شـده اسـت، 
درصد تغییر مؤسسـات حسابرسـی در شـرکت های دارای تغییر کنترل کنندگان بیشـتر اسـت. به عبارت 
دیگـر، اگر کنترل کنندگان شـرکت تغییر کنند، احتمال تغییر مؤسسـات حسابرسـی افزایـش مییابد. در 
نمونـه دارای تغییـر مؤسسـات حسابرسـی، احتمال تغییر سـهامداران اصلـی، رئیس هیأت مدیـره و مدیر 
عامـل بـه ترتیـب 24 ، 32 و 37 درصـد میباشـد که بـه صورت معنی داری بیشـتر از مقادیـر نمونه بدون 
تغییر مؤسسـات حسابرسـی اسـت. تفاوت 17 درصدی تغییر سهامداران کنترلی نشـان می دهد که عامل 

مذکـور از دو عامـل تغییـر ر ئیس هیأت مدیـره و مدیر عامل تأثیر بیشـتری دارد. 

جدول 2- درصد تغییر کنترل کنندگان واحد تجاری

مدیر عاملرئیس هیات مدیرهسهامداران اصلی

82025درصد تغییر
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جدول 3- تغییر کنترل کنندگان با توجه به تغییر)عدم تغییر( حسابرس

تغییر سهامداران 
اصلی)درصد(

تغییر رئیس هیات 
مدیره)درصد(

تغییر مدیر 
عامل)درصد(

شرکت هایی که حسابرس خود 
243237را تغییر داده اند

شرکت هایی که حسابرس خود 
71924را تغییر نداده اند

171313تفاوت

روش تجزیه و تحلیل داده ها
از آنجایـی کـه متغیـر وابسـته )تغییر مؤسسـات حسابرسـی( یک متغیر مجـازی13 بـا مقادیر صفر و 
یک اسـت؛ لذا از روش رگرسـیون چند متغیره لجسـتیک اسـتفاده میشـود، اگر شـرکتی حسـابرس خود 
را در یـک سـال تغییـر داده باشـد، مقـدار متغیر وابسـته در آن سـال برابر یـک و در غیر این صـورت برابر 
صفـر خواهـد بود. همچنین برای آزمون برخی از فرضیهها، از آزمون تی اسـتیودنت اسـتفاده شـده اسـت.

از آنجایـی کـه در ایـن تحقیـق بـه بررسـی رابطـه تغییـرات کنتـرل کننـدگان و تغییرات مؤسسـات 
حسابرسـی پرداختـه شـده اسـت؛ بـه این منظـور مدل رگرسـیونی لجسـتیک چنـد متغیره زیـر برازش 

خواهد شـد:

Auditorchangeit=β0 +  β1Holderchangeit + β2Chairmanchangeit + 
 β3CEOchangeit4  + βBusinesschangeit +β5ROAit+ 

Auditorchange:درصورت تغییر مؤسسات حسابرسی 1 و در غیر این صورت صفر
Holderchange:درصورت تغییر سهامداران اصلی شرکت 1 و در غیر این صورت صفر
Chairmanchange:درصورت تغییر رئیس هیات مدیره 1 و در غیر این صورت صفر

CEOchange:درصورت تغییر مدیر عامل 1 و در غیر این صورت صفر
Businesschange:درصورت کسب و کار اصلی شرکت 1 و در غیر این صورت صفر

ROA: میانگین نرخ بازده داریی ها
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تغییر کسـب و کار )Businesschange( و میانگین نرخ بازده دارایی ها) ROA(، دو متغیر کنترل 
در ایـن مـدل می باشـند. توضیحـات در ارتباط با این دو متغیر به شـرح زیر می باشـد:

o بـا تغییـر کسـب و کار، بـه احتمـال زیـاد حسـابرس هم تغییـر میکنند. به عبـارت دیگـر با تغییر 
نوع فعالیت واحد تجاری، ممکن اسـت متناسـب با فعالیت جدید، حسـابرس نیز جایگزین شـود)کوگین 
2012، فیـرس 1999(. بـا توجـه بـه ایـن توضیحـات در خصـوص ضریـب متغیـر کنترل تغییر کسـب و 

کار)β4(، علامـت مثبـت مورد انتظار میباشـد.

o یافتـه هـای تحقیقـات قبلـی نشـان مـی دهد کـه احتمال کنـاره گیـری حسـابرس در واحد های 
تجـاری کـه بـازده دارایـی های آن ها پایین اسـت، بیشـتر می باشـد)کوگین 2012، چو و رایـس 1982(. 
در ایـن مـدل انتظـار داریم ضریب متغیر کنتـرل میانگین نرخ بـازده دارایی ها )β5( منفی باشـد. در واقع 
منفـی بـودن ضریب β5 نشـان می دهـد در صـورت افزایش نرخ بـازده دارایی ها، احتمال تغییر مؤسسـه 

حسابرسـی کاهش خواهد یافت.
ضرایـب متغیرهـای مـدل رگرسـیونی بـا اسـتفاده از آزمون t اسـتیودنت در سـطح معنـی داری پنج 
درصـد آزمـون میگـردد و مثبت بـودن ضرایب متغیر های مسـتقل)β2،β1 وβ3 (به ترتیب نشـان دهنده 
ایـن اسـت کـه بـا تغییر سـهامداران اصلی شـرکت، رئیـس هیات مدیـره و مدیر عامل شـرکت، مؤسسـه 
حسابرسـی نیـز تغییـر خواهـد کـرد. در تحقیق حاضر ابتدا محاسـبات اولیه در صفحه گسـترده نـرم افزار 
اکسـل انجـام شـده و داده هـا برای تجزیه و تحلیل آماده میگردد. سـپس به منظـور انجام تجزیه و تحلیل 

هـای نهایـی از نرم افزار SPSS  اسـتفاده خواهد شـد.

آزمون فرضیه ها
همانطـور کـه انتظـار میرفت ضریب تغییر سـهامداران اصلی شـرکت مثبت اسـت. به عبـارت دیگر با 
تغییـر سـهامدارن اصلی شـرکت احتمال تغییر مؤسسـات حسابرسـی هـم افزایش خواهد یافـت. ضرایب 

تغییـر رئیـس هیـات مدیـره و تغییر مدیر عامـل هم بر مبانـی نظری تحقیق منطبق اسـت.
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جدول3: ضرایب مدل رگرسیون

.SigTBeta علامت مورد
مدلانتظار

ضریب ثابت0.0811.754

تغییر سهامداران اصلیمثبت0.0062.9630.94

تغییر رئیس هیات مدیرهمثبت0.0462.0500.35

تغییر مدیرعاملمثبت0.0442.1060.27

تغییر کسب و کار اصلیمثبت0.0432.1100.32

نرخ بازده دارایی هامنفی-0.0322.255-1.41

نتایـج بـه دسـت آمـده بیانگـر این اسـت که تغییر مؤسسـات حسابرسـی تحـت تأثیر تغییـر کنترل 
کنندگان شـرکت اسـت. همانطور که در جدول 4 مشـاهده میشـود، ضرایب برای تغییر سهامداران اصلی، 
رئیـس هیـأت مدیـره، مدیر عامل در سـطح خطـای 5 درصد معنیدار اسـت. تغییـر سـهامداران اصلی در 
سـطح خطـای یـک درصـد هم معنی دار اسـت و نشـان می دهد ایـن عامل از سـایر عوامل تأثیـر گذارتر 
اسـت. بـا توجـه بـه نتایـج مـدل، ضریب نـرخ بـازده دارایی های شـرکت هـم منفی شـده و بیانگـر رابطه 

معکـوس بین تغییر مؤسسـات حسابرسـی و نـرخ بـازده دارایی ها می باشـد.

نتیجه گیری و پیشنهادات
بـا توجـه بـه اینکه تغییر و انتخاب مؤسسـه حسابرسـی دارای تأثیـر زیادی بر کیفیت کار حسابرسـی 
اسـت، در تحقیقـات داخلـی و خارجـی مورد توجه زیادی قرار گرفته اسـت. بسـیاری از ادبیـات مربوط به 
موضـوع از دیـد نـوع اظهـار نظر حسـابرس به ایـن موضوع پرداخته اسـت، سـایر ادبیات تأثیر عـدم تقارن 
اطلاعاتـی و هزینـه هـای نمایندگی را بر تغییر و انتخاب مؤسسـه حسابرسـی مورد آزمون قرار داده اسـت. 
در بازار سـرمایه کشـورهای توسـعه یافته، که شـرکت ها به خدمات حسابرسـی با کیفیت بالا نیاز دارند؛ 
حسابرسـانی را انتخـاب میکننـد کـه شـرایطی ماننـد عدم تقـارن اطلاعاتـی و مسـائل نمایندگی کاهش 
یابـد. بـه نظـر نمیرسـد در بـازار سـرمایه کشـورهای در حال توسـعه، شـرکت هـا به خدمات حسابرسـی 
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بـا کیفیـت بـالا نیاز داشـته باشـند. در این کشـورها، شـرکت ها معمـولا به اظهار نظـر مقبول نیـاز دارند 
و بـه ایـن ترتیـب کنتـرل کنندگان ممکن اسـت حسابرسـان را بـر اسـاس معیارهای خـود انتخاب کنند 
)گوکیـن9،2012(. از ایـن رو تأکیـد تحقیق حاضـر بر رابطه بین تغییر کنترل کنندگان و تغییر مؤسسـه 
حسابرسـی اسـت. نتایـج این تحقیق بـا یافته های دیگـر محققان)گوکیـن، 2012؛بیتی و فرنلـی،1995؛ 
فیـرس،199( و مبانـی نظـری تحقیق در تطابق اسـت. شـواهد حاکی از این اسـت که بین تغییر مؤسسـه 
حسابرسـی و تغییـر کنترل کنندگان رابطه مثبـت و معنی داری وجود دارد؛ یعنـی اگر تغییری در کنترل 
کننـدگان شـرکت رخ دهـد، به احتمال زیاد مؤسسـه حسابرسـی هم تغییـر خواهد کـرد. در واقع با توجه 
بـه رابطـه ای کـه در حـال حاضر بین حسابرس-مشـتری وجـود دارد، نمایندگان واحد های تجـاری اقدام 
بـه انتخـاب حسابرسـان می نمایند. بـه همین دلیل با تغییر کنتـرل کنندگان واحد تجاری، ممکن اسـت 
موسسـه حسابرسـی دیگـری اسـتخدام شـود. یافته های ایـن پژوهش به گونـه ای تجربی بـه تحلیلگران، 
سـرمایه گـذاران، مدیـران و سـایر اسـتفاده کننـدگان از اطلاعات حسـابداری نشـان می دهد کـه در بازار 
سـرمایه تهران حسابرسـان معمولا با توجه به معیار های شـخصی حاکمیت شـرکت انتخاب می شـوند. 
در ضمـن  پیشـنهاد میگـردد در تحقیقات آتـی از معیارهای دیگـری مانند نوع اظهار نظر حسابرسـی که 

ممکن اسـت در تغییر مؤسسـات حسابرسـی موثر باشد، اسـتفاده شود. 

پی نوشت ها:
1- Auditor changes
2- Opinion shopping
3- Firth
4- Chow and Rice
5- Krishnan and Stephen
6- Geng and Yang
7- Lennox
8- Schwartz and Menon
9- Guoqian
10- Beattie and Fearnley
11- Pittman
12- Fan
13- Dummy
14- Zhang
15- Liu

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 d
an

es
h.

dm
k.

ir 
at

 1
1:

49
 +

03
30

 o
n 

S
un

da
y 

M
ar

ch
 1

8t
h 

20
18

www.SID.ir

http://danesh.dmk.ir/article-1-1258-fa.html
www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

سال شانزدهم    شماره 63   تابستان 95

ران
 ته

دار
بها

ق 
ورا

س ا
بور

در 
ده 

 ش
ته

یرف
 پذ

ای
ت ه

رک
 ش

 در
سی

ابر
حس

ت 
سا

ؤس
ر م

غیی
ر ت

ت ب
رک

 ش
ن 

دگا
کنن

ل 
نتر

ر ک
ختا

سا
در 

یر 
تغی

یر 
 تأث

سی
برر

101
منابع و ماخذ

1-بنـی مهـد، بهمـن. اکبـری، رضا.)1389(."بررسـی رابطـه بیـن متغیـر های ورشکسـتگی آلتمـن و تغییر حسـابرس".مجله 
حسـابداری مدیریت،سـال سوم،شـماره ششـم،ص 31-23.

2-روحی، علی. پیمان زاده، ایمان.)1388(."بررسـی دلایل تغییرات حسابرسـان در شـرکت های پذیرفته شـده در بورس اوراق 
بهادار تهران".پژوهش نامه حسـابداری مالی و حسابرسـی. شـماره هفتم. ص 44-30.

1- Beattie, V., Fearnley, S., 1995. “The importance of audit firm characteristics and the drivers 
of auditor change in UK listed companies”.Accounting and Business Research 25, 227–239.
2- Chow, C.W., Rice, S.J., 1982. “Qualified audit opinions and auditor switching”. The 
Accounting Review (April), 326–335.
3- Fan, J., Wong, T.J., 2005. “Do external auditors perform a corporate governance role in 
emerging markets? Evidence from East Asia”.Journal of Accounting Research 43 (1), 35–72.
4- Firth, M., 1999.”Company takeovers and the auditor choice decision” .Journal of Internationa 
lAccounting , Auditing and Taxation 8 (2),197–214.
5- Geng, J., Yang, H., 2001.”An analysis on auditor change in China”.Accounting Research 4 
(inChinese).
6-  Guoqian,T,2012, “Controller changes and auditor changes”. China Journal of Accounting 
Research 5 (2012) ,45–58.
7- Hope ,O,.Kang, T,.Thomas, W,.Yoo, K,.2008. “Culture and auditor choice: A test of the 
secrecy hypothesis”.J. Account. Public Policy 27 ,357–373
8- Krishnan, J., Stephen,R.G199 .”Evidence on opinion from audit opinion conservatism” 
.Journal ofAccountingandPublicPolicy)Autumn(,179-201.
9-  Liu, F., Zhao, J., Tu, G., Huang, Y., 2010. “Does the right of choosing the auditor matters: a 
test of auditor reputation”. Accounting research 12, 49–56
10-  Lennox, C., 2000.”Do companies successfully engage in opinion-shopping? Evidence 
from Uk”. Journal of Accounting and Economics 29 (2000) 321}337
11- Lennox, C., 2005. “Managerial ownership and audit firm size”. Contemporary Accounting 
Research 22 (1), 205–227.
12-  Pittman, J.A., Fortin, S., 2004. “Auditor choice and the cost of debt capital for newly public 
firms”. Journal of Accounting and Economics37, 113–136.
13- Schwartz, K.B., Menon, K., 1985. “Auditor switches by failing firms”. The Accounting 
Review (April), 248–261.
14-  Zhang, Y., Zhang, L., 2007. “The threat on independence and the effects of audit committee: 
theory analysis and empirical research”. Accounting Research 10 (in Chinese).

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 d
an

es
h.

dm
k.

ir 
at

 1
1:

49
 +

03
30

 o
n 

S
un

da
y 

M
ar

ch
 1

8t
h 

20
18

www.SID.ir

http://danesh.dmk.ir/article-1-1258-fa.html
www.SID.ir

